[image: image1.jpg]

Администрация города Рубцовска

Алтайского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12.07.2021 № 1858

В соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998  № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлением Правительства Российской Федерации от 26.11.2007 № 804 «Об утверждении Положения о гражданской обороне в Российской Федерации», законом Алтайского края от 05.09.2017 № 62-ЗС «О гражданской обороне в Алтайском крае», указом Губернатора Алтайского края от 29.02.2016 № 15 «Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в Алтайском крае» и в целях осуществления мер по поддержанию в постоянной готовности к применению по предназначению сил и средств гражданской обороны, обеспечению мероприятий и действий по защите населения от опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера,  ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить:

1.1. положение о силах гражданской обороны на территории муниципального образования город Рубцовск Алтайского края (приложение 1);

1.2. перечень структурных подразделений территориальных органов, федеральных органов и организаций,  создающих силы гражданской обороны муниципального образования город Рубцовск Алтайского края (приложение 2).
2. Рекомендовать организациям, расположенным на территории муниципального образования город Рубцовск Алтайского края, независимо от организационно-правовой формы, организовать создание, подготовку и поддержание в состоянии постоянной готовности сил гражданской обороны в соответствии с приложением 1 к настоящему постановлению.

3. Организациям, расположенным на территории муниципального образования город Рубцовск Алтайского края независимо от организационно-правовой формы, ежегодно до 15 января по состоянию на              1 января текущего года и до 15 июня по состоянию на 1 июня текущего года предоставлять сведения о наличии и обеспеченности сил гражданской обороны в МКУ «Управление по делам ГОЧС г. Рубцовска».
4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Местное время» и разместить на официальном сайте Администрации города Рубцовска Алтайского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
5. Настоящее постановление вступает в силу после опубликования в газете «Местное время».
6. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава города Рубцовска                                                                   Д.З. Фельдман
 Приложение 1

к постановлению Администрации          города Рубцовска Алтайского края
                                                                         от 12.07.2021 № 1858
Положение
о силах гражданской обороны муниципального образования
город Рубцовск Алтайского края

1. Общие положения

Настоящее положение о силах гражданской обороны муниципального образования  город Рубцовск Алтайского края  (далее - Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998  № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлением Правительства Российской Федерации от 26.11.2007 № 804 «Об утверждении Положения о гражданской обороне в Российской Федерации», законом Алтайского края от 05.09.2017 № 62-ЗС «О гражданской обороне в Алтайском крае», указом Губернатора Алтайского края от 29.02.2016 № 15 «Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в Алтайском крае», и определяет основы создания, поддержания в готовности и применения сил гражданской обороны на территории муниципального образования город Рубцовск Алтайского края (далее – город Рубцовск).

2. Силы гражданской обороны города Рубцовска

К силам гражданской обороны города Рубцовска относятся:
подразделение государственной противопожарной службы;
аварийно-спасательные формирования города Рубцовска;

службы гражданской обороны города Рубцовска;

нештатные формирования по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне города Рубцовска.

2.1. К подразделениям Государственной противопожарной службы относится федеральная противопожарная служба - 4 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Алтайскому краю.

2.2. Аварийно-спасательные формирования города Рубцовска создаются:

на постоянной штатной основе (профессиональные аварийно-спасательные формирования);

на нештатной основе (нештатные аварийно-спасательные формирования и  нештатные формирования по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне).

2.2.1. Профессиональные аварийно-спасательные формирования.
Профессиональные аварийно-спасательные формирования города Рубцовска создаются по решению Администрации города Рубцовска Алтайского края (далее – Администрация города Рубцовска), если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации.

Профессиональные аварийно-спасательные формирования организаций, занимающихся одним или несколькими видами деятельности, при осуществлении которых законодательством Российской Федерации предусмотрено обязательное наличие у организаций собственных аварийно-спасательных формирований, создаются руководством организаций по согласованию с территориальным органом федерального органа исполнительной власти, уполномоченным на решение задач в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций.

2.2.2. Нештатные аварийно-спасательные формирования.
Администрация города Рубцовска может создавать, содержать и организовывать деятельность нештатных аварийно-спасательных формирований для выполнения мероприятий на своей территории в соответствии с планом гражданской обороны и защиты населения, планом предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

Нештатные аварийно-спасательные формирования привлекаются для решения задач в области гражданской обороны и защиты населения по решению Главы города Рубцовска.
2.2.3. Нештатные формирования по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне.

Нештатные формирования по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне представляют собой формирования, создаваемые организациями, отнесенными к категориям по гражданской обороне, из числа своих работников в целях участия в обеспечении выполнения мероприятий по гражданской обороне и проведения не связанных с угрозой жизни и здоровью людей неотложных работ при ликвидации чрезвычайных ситуаций.
3. Порядок создания сил гражданской обороны

3.1. Силы гражданской обороны города Рубцовска создаются Администрацией города Рубцовска и организациями, расположенными на территории города Рубцовска, независимо от организационно-правовой формы (далее - организации), в соответствии с законодательством Российской Федерации и Алтайского края.

3.2. Функции, полномочия и порядок функционирования служб гражданской обороны  города Рубцовска определяются положениями (уставами) о них.

3.3. Администрация города Рубцовска  в отношении организаций, находящихся в их ведении и действующих  на территории города Рубцовска, в пределах своих полномочий:

3.3.1. определяют перечень организации, создающие нештатные формирования по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне;

3.3.2. организуют поддержание в состоянии готовности нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне;

3.3.3. организуют подготовку и обучение личного состава нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне;

3.3.4. создают и содержат запасы материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств для обеспечения нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне.

3.4. Организации:

3.4.1. создают и поддерживают в состоянии готовности нештатные аварийно-спасательные формирования и нештатные формирования по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне;

3.4.2. осуществляют обучение личного состава созданных ими формирований; создают и содержат запасы материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств для обеспечения созданных ими формирований.

4. Применение сил гражданской обороны

4.1. Применение сил гражданской обороны в городе Рубцовске  заключается в их привлечении к проведению аварийно-спасательных и других неотложных работ при ликвидации чрезвычайных ситуаций, а также в случае возникновения опасностей для населения при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов.

4.2. Планирование применения сил гражданской обороны в городе Рубцовске   осуществляется заблаговременно, на этапе их создания. Результаты отражаются в планах гражданской обороны и защиты населения.

4.3. Привлечение сил гражданской обороны в городе Рубцовске    к выполнению задач в области гражданской обороны и ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального  характера осуществляется по решению руководителя гражданской обороны города Рубцовска  в соответствии с законодательством Российской Федерации.

5. Поддержание в готовности сил гражданской обороны

Поддержание в постоянной готовности сил гражданской обороны в городе Рубцовске  обеспечивается:

организацией и проведением профессиональной подготовки личного состава подразделений (формирований);

поддержанием в исправном состоянии специальной техники, оборудования, снаряжения, инструментов и материалов;

планированием и проведением занятий и мероприятий оперативной подготовки (тренировок, учений).

6. Обеспечение деятельности сил гражданской обороны

6.1. Обеспечение мероприятий по созданию, подготовке, оснащению и применению сил гражданской обороны в городе Рубцовске является расходным обязательством города Рубцовска и организаций, уполномоченных на решение задач в области гражданской обороны, в пределах, предусмотренных на эти цели финансовых средств.

6.2. Накопление, хранение и использование материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств, предназначенных для оснащения сил гражданской обороны города Рубцовска, осуществляется в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

Начальник отдела по организации

управления  и работе с обращениями

Администрации города Рубцовска

Алтайского края

                                                А.В. Инютина
                                                                         Приложение 2

к постановлению Администрации                                                                                    города Рубцовска Алтайского края

  от 12.07.2021 № 1858
Перечень

структурных подразделений территориальных органов, федеральных органов и организаций,  создающих силы гражданской обороны муниципального образования  город Рубцовск

1. Подразделения Государственной противопожарной службы:

4 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Алтайскому краю.

2. Аварийно-спасательные формирования:

пожарный поезд - Железнодорожная станция Рубцовск Западно-Сибирской дирекции управления движением;

восстановительный поезд - Железнодорожная станция Рубцовск Западно-Сибирской дирекции управления движением.

3. Профессиональные аварийно-спасательные формирования:

Поисково-спасательный отряд МКУ «Управление по делам ГОЧС                       г. Рубцовска».

4. Службы гражданской обороны:

оповещение и связь, охрана общественного порядка, противопожарная, медицинская, энергетика и светомаскировка, автотранспортная, коммунально-техническая, инженерная, торговля и питание, наблюдение и лабораторный контроль.

5. Нештатные формирования по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне:

          сервисный центр г. Рубцовска ПАО «Ростелеком»;

филиал АО «СК Алтайкрайэнерго» «Рубцовские МЭС»;

МУТП города Рубцовска;

филиал МРСК Сибири АО «Алтайэнерго» ЗЭС;

филиал «Рубцовскмежрайгаз» АО «Алтайкрайгазсервис;

МУП «Рубцовский водоканал»;

филиал АО «Барнаульская генерация» - «Рубцовский теплоэнергетический комплекс»;

МУП «АвтоСпецТехника»;

ООО «Время»;

ООО «Идеал»;

ИП Денисова Н.П.;

МУП «Комбинат школьного питания»;

МУП «Центральный рынок» ресторан «Центральный»;

ООО «Лидер продукт»;

ООО «Маркитант»;

ООО фирма «Витязь»;

МБУ СП «СШ «Юбилейный»;

ООО «Куб»;

ООО «Химчистка»;

ИП. Гетц;

ИП. Саблин;

АО «Мельник»;

Железнодорожная станция Рубцовск Западно-Сибирской дирекции управления движением;

ФКУ ИК № 4 ФСИН России по Алтайскому краю;

ФКУ ИК № 5 ФСИН России по Алтайскому краю;

ФКУ ИК № 9 ФСИН России по Алтайскому краю;

ФКУ ИК № 10 ФСИН России по Алтайскому краю;

Рубцовский филиал АО «Алтайвагон»;

Рубцовский индустриальный институт;

АО «Рубцовский мясокомбинат».

Начальник отдела по организации

управления и работе с обращениями

Администрации города Рубцовска

Алтайского края

     А.В. Инютина

О создании сил гражданской обороны и поддержании их в готовности к действиям на территории муниципального образования город Рубцовск Алтайского края